
 

CITTÀ DI PORTO SAN GIORGIO 

Provincia di Fermo 

 
LL.PP  - MANUTENZIONI - ESPROPRI - CIMITERO 

 

 

LL.PP  - MANUTENZIONI - ESPROPRI - CIMITERO - REGISTRO GENERALE N. 1769 del 13/10/2023 - Pag. 1 di 6 

REGISTRO GENERALE N. 1769 del 13/10/2023 

 

Determina del Dirigente N. 488 del 10/10/2023 

PROPOSTA N. 2109 del 10/10/2023 

 
OGGETTO: INCARICO SERVIZI TECNICI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA PER LA PROGETTAZIONE 

ESECUTIVA, D.L., COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA “INTERVENTI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO SPORTIVO STADIO DI VIA D’ANNUNZIO” 
CUP: J64J23000690006 CIG: Z5D3CB1472 

 
IL DIRIGENTE DI SETTORE 

 
adotta la seguente determinazione 

 
Richiamati: 
-il decreto del Sindaco n.11 del 05.09.2022 di conferimento dell’incarico ex art.110 del D.Lgs.267/2000 al 
Dirigente del 4° Settore Servizi tecnici del territorio; 
-il decreto del Sindaco n.13 del 26.10.2022 di conferimento e conferma degli incarichi dirigenziali in corso; 
-il Decreto del Dirigente del 4° Settore n.2 del 08/03/2023 con il quale è stato conferito l’incarico di posizione 
organizzativa del 2° Servizio del 4° Settore “lavori pubblici, manutenzioni, espropri e cimitero”; 
 
Premesso che:  
-con Delibera di Consiglio Comunale. n. 16 del 30/03/2023 è stato approvato il bilancio di previsione 
2023/2025. 
-con Delibera di Consiglio Comunale. n. 28 del 21/06/2023 è stata approvata la variazione al bilancio di 
previsione 2023/2025. 
-con Delibera di Consiglio Comunale. n. 35 del 17/07/2023 è stata approvata la salvaguardia degli equilibri di 
bilancio ed assestamento generale del bilancio 2023/2025 ai sensi degli artt. 193 e 175 comma 8 del d.lgs n. 
267/2000 (variazioni n.2/2023/CC). 
-con Delibera di Consiglio Comunale. n. 15 del 30/03/2023 è stato approvato il programma triennale dei lavori 
pubblici 2023-2025 e l’elenco annuale dei lavori per l’anno 2023; 
-con Delibera di Consiglio Comunale. n. 29 del 21/06/2023 è stata approvata la variazione n° 1 del programma 
triennale dei lavori pubblici 2023-2025 e dell’elenco annuale dei lavori per l’anno 2023; 
-con Delibera di Consiglio Comunale. n. 36 del 17/07/2023 è stata approvata la variazione n° 2 del programma 
triennale dei lavori pubblici 2023-2025 e dell’elenco annuale dei lavori per l’anno 2023 
 
Dato atto che con decreto del Dirigente del Settore Istruzione, Innovazione Sociale e Sport della Regione 
Marche n. 479 del 28 novembre 2022 sono state concesse ed impegnate risorse finanziarie per gli interventi di 
“EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CAMPO SPORTIVO VIA D’ANNUNZIO”, ai sensi della L.R. 38/2021 
“Legge di stabilità regionale 2022“ e L.R. 20/22 Bilancio 2022/2024, a favore del Comune di Porto San Giorgio 
€100.000,00 esigibili nella annualità 2023; 
 
Dato atto che l’Amministrazione Comunale ha l’intenzione di realizzare degli interventi riguardanti 
l’efficientamento energetico dell’impianto sportivo in via D’Annunzio di proprietà comunale. 
 
Ravvisata pertanto la necessità di procedere ad un intervento di efficientamento energetico mediante il 
rifacimento dell’impianto elettrico di illuminazione. 
 



 

LL.PP  - MANUTENZIONI - ESPROPRI - CIMITERO - REGISTRO GENERALE N. 1769 del 13/10/2023 - Pag. 2 di 6 

Visto il documento di fattibilità delle alternative progettuali redatto dal 4° Settore ed allegato al presente atto, 
avente un importo complessivo di € 180.000,00 ed il seguente quadro economico: 

Importo sommario delle lavorazioni  

Lavori a misura € 134.510,79 

 

Somme a disposizione della stazione appaltante per:   

Spese Tecniche: 
Progettazione € 3.207,84 

Direzione dei Lavori € 4.106,03   

Coordinamento in fase di progettazione  € 3.373,20 

Relazione geologica € 1.800,00 

Contributo previdenziale (4%) € 303,52 

Contributo previdenziale (5%) € 243,79 

IVA su spese tecniche (22% del totale) € 2.862,46 

Totale spese tecniche € 15.896,84 

IVA per lavori (22%) € 29.592,37 

Importo complessivo somme a disposizione  €  45.489,21 

 

TOTALE INVESTIMENTO € 180.000,00 

 
Dato atto che nella programmazione annuale 2023 sono stati previsti i lavori di “Interventi di efficientamento e 
sistemazione campo sportivo via D’Annunzio” finanziati per € 100.000,00 mediante contributo regionale 
computato al capitolo di spesa 22273/6 e per € 80.000,00 mediante avanzo libero computato al capitolo di 
spesa 20110/2; 
 
Vista la Delibera di Giunta n° 183/2023, con la quale è stato approvato il documento di fattibilità alternative 
progettuali dell’opera di cui all’oggetto per l’importo complessivo di € 180.000,00 comprendenti le spese per 
l’affidamento dei servizi tecnici di progettazione, DL e sicurezza; 
 
Dato atto che è necessario acquisire la figura tecnico-professionale per la redazione del progetto 
PFTE/Esecutivo, Direzione lavori e sicurezza di cantiere per addivenire alla realizzazione dell’opera; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 
• per gli appalti di valore inferiore a 150.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 
• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 
 
Visti gli articoli: 
• 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
• 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, 
n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato 
elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli 
acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 
• 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Evidenziato inoltre che : 



 

LL.PP  - MANUTENZIONI - ESPROPRI - CIMITERO - REGISTRO GENERALE N. 1769 del 13/10/2023 - Pag. 3 di 6 

• l'affidamento diretto assicura una procedura snella e semplificata per servizi di importo non elevato come 
quello in questione, garantendo l'adeguatezza e l'idoneità dell'azione amministrativa rispetto alle finalità 
dell’affidamento stesso ; 
• che l'efficienza, la celerità e la semplicità della procedura dell'affidamento diretto garantiscono il 
raggiungimento dell'obiettivo di rispondere con la massima tempestività alle esigenze tecniche del Comune, 
che in questo caso è quello di rispettare le scadenze imposte dal finanziamento ed eseguire senza ritardi i 
lavori di cui all’oggetto ; 
 
Dato atto dei sotto elencati documenti allegati: 

 bozza di disciplinare tecnico per la regolamentazione dell’incarico ;  

 disciplinare prestazionale elaborato ai sensi dell’art. 24, comma 8 del codice e del DM 17/06/2016; 
 
Dato atto che per la presente prestazione non vi è l’obbligo della pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 33/2013 
trattandosi di un servizio professionale affidato ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/23 e s.m.i.; 
 
Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero 
certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 
 
Visto il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente; 
 
Richiamato il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti, approvato dal Commissario 
Straordinario con deliberazione n. 87 del 09.05.2012,  in particolare l’art. 9; 
 
Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità 
dei dirigenti; 
 
Dato atto che a seguito della Trattativa Diretta sul Me.Pa. NG3780107 è pervenuta l’offerta dell’operatore 
economico Ing. Andrea De Carolis OE_NG3780107_L0_NP906567, sotto meglio generalizzato, con una 
offerta economica di importo netto di aggiudicazione di € 12.400,00 oltre oneri previdenziali e iva per 
complessivi € 15.733,12;  
 
Dato atto che il suddetto importo di affidamento risulta congruo sulla base del corrispettivo calcolato secondo 
il D.M. 17/06/2016); 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti ai sensi dell’art 49 del D.Lgs. 36/2023; 
 
Constatato che: 
• in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di 
cui al D.Lgs. n. 36/2023; 
• il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 
oggetto di affidamento; 
 
Ritenuto pertanto di dove provvedere ad assumere il relativo impegno di spesa al capitolo all’uopo destinato. 
 
Constatata : 

a) l’assenza di impedimenti sopravvenuti; 
b) la realizzabilità del servizio; 

 



 

LL.PP  - MANUTENZIONI - ESPROPRI - CIMITERO - REGISTRO GENERALE N. 1769 del 13/10/2023 - Pag. 4 di 6 

Dato atto che: 
- il Responsabile Unico del Progetto ex art. 15 del Codice è l’Ing. Stefano Sisi, P.O. del Settore Servizi 

tecnici del territorio; 
- il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica dal sito del Comitato CIPE è il 

seguente: n. J64J23000690006; 
- il codice gara CIG dell’affidamento è: CIG Z5D3CB1472; 
 
Vista la dichiarazione del conto corrente dedicato ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della 
legge n.136/2010, depositata agli atti del Comune (allegato al fascicolo elettronico);  
 
Dato atto della regolarità contributiva dell’affidatario verificata tramite attestazione Inarcassa allegata ed in 
corso di validità (allegato al fascicolo elettronico); 
 
Constatato il possesso da parte dell’professionista dei requisiti per l’aggiudicazione del servizio di che trattasi 
mediante autodichiarazione prodotta; 
 
Richiesta al Dirigente del Settore Finanziario l'attestazione di copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151 quarto 
comma del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, nonché a fini di 
controllo preventivo interno ex art.3, comma 2 dell'apposito Regolamento comunale sul sistema dei controlli 
interni, approvato con deliberazione consiliare n.5 del 14.1.2013; 
 

D E T E R M I N A 
 
Di richiamare la premessa, che qui si intende integralmente riportata e approvata, in quanto parte integrante 
del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.; 
 
Di accertare la somma di € 100.000,00 al capitolo di entrata 2023/4/44122/4 finanziata con “CONTRIBUTI 
REGIONALI PER LAVORI RIQUALIFICAZIONE IMPIANTI SPORTIVI (EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
CAMPO SPORTIVO VIA D'ANNUNZIO - CAP. U. 22273/6” assegnati con Decreto Regione Marche del 
Settore Istruzione, Innovazione Sociale e Sport della Regione Marche n. 479 del 28 novembre 2022 (allegato 
al fascicolo elettronico); 
 
Di dare atto dell’esito della procedura Me.Pa. NG3780107 per l’individuazione dell’affidatario dei servizi di 
ingegneria ed architettura finalizzati alla redazione del progetto fattibilità tecnico economica 
(definitivo)/esecutivo, direzione lavori, coordinamento della sicurezza relativo all’opera denominata 
“INTERVENTI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO SPORTIVO STADIO DI VIA D’ANNUNZIO”, 
da affidare ai sensi dell’art.50 comma 1 lett.b) del D.Lgs. 36/2023; 
 
Di affidare i servizi di ingegneria ed architettura finalizzati alla redazione del progetto fattibilità tecnico 
economica (definitivo)/esecutivo, direzione lavori, coordinamento della sicurezza relativo all’opera denominata 
“INTERVENTI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO SPORTIVO STADIO DI VIA D’ANNUNZIO”; ai 
sensi dell’art.50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023,  all’Ing. Andrea De Carolis con studio in Altidona (FM) in 
Via Aprutina 80 ed iscritto all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Fermo al n°A325 codice fiscale 
DCRNDR76M30H769U e Partita IVA 02189190446 con una offerta economica di importo netto di 
aggiudicazione di € 12.400,00 oltre oneri previdenziali (4%) e iva (22%) per complessivi € 15.733,12; 
 
Di impegnare la somma complessiva di € 15.733,12 (iva inclusa) a favore di STUDIO TECNICNO ING. 
ANDREA DE CAROLIS -  APRUTINA, 80 - 63824 ALTIDONA FM - Codice Fiscale: DCRNDR76M30H769U -  
Partita IVA: 02189190446 e di imputare la spesa all'intervento 2060201 capitolo 2023/20110/2  denominato 
"INTERVENTI STRAORDINARI SU STRUTTURE ED IMPIANTI SPORTIVI - AVANZO DI 



 

LL.PP  - MANUTENZIONI - ESPROPRI - CIMITERO - REGISTRO GENERALE N. 1769 del 13/10/2023 - Pag. 5 di 6 

AMMINISTRAZIONE DA RENDICONTO - FONDI LIBERI (GR. 78)" del bilancio 2023, codice CIG 
Z5D3CB1472 codice CUP J64J23000690006; 
 
Di impegnare la somma complessiva di € 64.266,88 (iva inclusa) a favore del QTE e di imputare la spesa 
all'intervento 2060201 capitolo 2023/20110/2  denominato "INTERVENTI STRAORDINARI SU STRUTTURE 
ED IMPIANTI SPORTIVI - AVANZO DI AMMINISTRAZIONE DA RENDICONTO - FONDI LIBERI (GR. 78)" 
del bilancio 2023, codice CUP J64J23000690006; 
 
Di impegnare la somma complessiva di € 100.000,00 (iva inclusa) a favore del QTE e di imputare la spesa 
all'intervento 2060201 capitolo 2023/22273/6  denominato "INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO CAMPO SPORTIVO VIA D'ANNUNZIO - FONDI REGIONALI CAP. E. 44122/4" del bilancio 
2023, codice CUP J64J23000690006; 
 
Di dare atto che il presente incarico professionale dovrà essere espletato nel rispetto del disciplinare tecnico 
per la regolamentazione dell’incarico che dovrà essere sottoscritto dal soggetto affidatario in segno di 
accettazione; 
 
Di dare atto che il Rup è il responsabile del 2° Servizio del 4° Settore – Servizi Tecnici del Territorio ; 
 
Di dare atto che nei confronti dell’affidatario non risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di 
interessi in conformità all’art.16 del D.Lgs 36/2023; 
 
Di dare atto che per la presente prestazione non vi è l’obbligo della pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 33/2013 
trattandosi di un servizio professionale affidato ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023; 
 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'art.147-bis, comma 1,2° 
periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del settore finanziario, mediante formulazione del 
visto di regolarità contabile, allegato alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 
 
Di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con tale provvedimento sarà esigibile, ai sensi del 
combinato disposto del D.Lgs. n.118/2011 e del principio contabile applicato n. 2 allegato al D.P.C.M. 
28/12/2011 nell'esercizio 2023; 
 
Di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal combinato disposto degli 
art.9, comma 1, lettera a) del D.L. n. 78/2009 convertito, con modificazioni, dalla Legge 03/08/2009, n.102 e 
183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal D.lgs. 126/2014) che recita "Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e 
la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano 
impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la violazione 
dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. 
Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, 
l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per 
evitare la formazione di debiti pregressi"; 
 
Di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 37 del 
D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 



 

LL.PP  - MANUTENZIONI - ESPROPRI - CIMITERO - REGISTRO GENERALE N. 1769 del 13/10/2023 - Pag. 6 di 6 

 L’Istruttore 
 TORELLI FRANCESCO 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni, in ordine alla proposta n.ro 2109 del 10/10/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Dirigente  SISI STEFANO in data 12/10/2023. 
 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 2109 del 10/10/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Cod. Art. Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Creditore 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione Cod. Descrizione 

2023 20110 2 1432 1 06 01 2 02 2.02.01.09.016 Impianti sportivi 15.733,12 22371 
STUDIO TECNICO ING. ANDREA 
DE CAROLIS 

2023 20110 2 1433 1 06 01 2 02 2.02.01.09.016 Impianti sportivi 64.266,88   

2023 22273 6 1434 1 06 01 2 02 2.02.01.09.016 Impianti sportivi 100.000,00   

 

 
Parere firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Dr.ssa FANESI IRAIDE in data 13/10/2023. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2483 

Il 13/10/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione n.ro 1769 del 13/10/2023 con oggetto: 
INCARICO SERVIZI TECNICI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA PER LA PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA, D.L., COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA “INTERVENTI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO IMPIANTO SPORTIVO STADIO DI VIA D’ANNUNZIO” CUP: J64J23000690006 CIG: 
Z5D3CB1472 

 
Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da Avv. POPOLIZIO CARLO il 13/10/2023.1 

                                                 

1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


